
 
 
  

    
COMUNE DI MOSCAZZANO 

 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 24 

Adunanza del  07-05-2024 
Codice Ente: 10763 4 Moscazzano 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'8/06/2024 E 09/06/2024   

INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E PIAZZE PUBBLICHE PER COMIZI O 
MANIFESTAZIONI ELETTORALI. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì   sette del mese di maggio alle ore 15:00, nella sede del 

Municipio comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 
 

1.  Gianluca Savoldi Sindaco Presente 
2.  Francesco Bianchi Vice Sindaco Presente 
3.  Cristiana Rossini Assessore Presente 

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Monica Marzano il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco dott. Gianluca Savoldi assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  

COPIA



 
 

OGGETTO:  CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'8/06/2024 E 09/06/2024   INDIVIDUAZIONE DELLE 
AREE E PIAZZE PUBBLICHE PER COMIZI O MANIFESTAZIONI ELETTORALI.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

    CONSIDERATO che, per il 08/06/2024 e 09/06/2024, sono stati convocati i comizi per Elezioni 
dei membri del Parlamento Europeo ed Elezioni Amministrative;  

 
    RILEVATO che, durante il periodo di campagna elettorale, la legge 10 dicembre 1993, n. 515 art. 

19 co.1 e art. 20, prevede che i Comuni, a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, 
con proprie norme regolamentari mettano a disposizione delle forze politiche presenti nella 
competizione elettorale, locali e spazi esterni per incontri, comizi e manifestazioni varie;  

 
    RITENUTO opportuno procedere all'individuazione di locali di proprietà comunale da destinarsi a 

riunioni di propaganda elettorale, nonché individuare le vie e/o piazze da mettere a disposizione per 
comizi, installazione di tavoli di propaganda ecc. sia durante il periodo dedicato alla campagna 
elettorale che in quello antecedente;  

 
    VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” 

e successive modificazioni;  
 
    VISTA la circolare del Ministero dell’interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, recante: “Disciplina della 

propaganda elettorale” e, in modo particolare i §§ 25, 26 e 27;  
 
    VISTA la circolare della Prefettura del 15.04.2024 protocollo n.25745/2024 Area II; 
 
    VISTA la circolare della Prefettura del 12.04.2024 protocollo n.24724/2024 Area II; 
 
    VISTE le altre disposizioni ministeriali in materia;  
 
    VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2007, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni;  
 
    VISTO lo Statuto Comunale;  
 

DATO ATTO che questo Comune conta n. 714 abitanti;  
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
  

D E L I B E R A 
 

1) DI INDIVIDUARE, come dal prospetto che segue, locali e spazi esterni per incontri, comizi e 
manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, possono essere tenuti i comizi 
o le manifestazioni per la consultazione in oggetto:  

 
 DESCRIZIONE AREA O PIAZZA  
1 Sala civica Pietro Paparo via Caprotti 10 

 

2 Giardini Pubblici piazza Antonio Marazzi  
 



 
 
2) DI STABILIRE che: 

 i suddetti spazi vengono messi a disposizione gratuitamente, fino alle ore 23.59 di venerdì 7 
giugno 2024, previa presentazione di apposita richiesta all’Ufficio Elettorale, da effettuarsi 
almeno sette giorni prima della data prevista per l'iniziativa; 

 in caso di riunioni o comizi da tenersi nello stesso giorno, verrà data priorità all'ordine di 
presentazione delle istanze al protocollo dell'Ente, di stabilire che gli avvisi/istanze non 
potranno essere reiterati dai canditati Sindaci, le relative liste collegate, relativi singoli 
canditati a consigliere, relativi partiti politici e movimenti politici, o comunque da gruppi di 
sostenitori con qualsiasi denominazione, per lo stesso luogo prima di un numero di giorni 
pari al numero di candidati sindaco, al fine di consentire una congrua rotazione nell'utilizzo 
della stessa; 

 i richiedenti dovranno provvedere, a proprie spese, alla pulizia degli spazi e saranno 
considerati responsabili ad ogni effetto di legge, di tutto quanto possa accadere durante lo 
svolgimento degli incontri, assemblee o altro, organizzate nei detti spazi; 
 

3) DI STABILIRE che, per gli spazi esterni, si possa richiedere l'utilizzo di Piazze e/o aree 
pubbliche, inclusa l’interdizione al transito e sosta veicolare nelle stesse, previa istanza da 
presentare al protocollo del Comune di Moscazzano almeno sette giorni prima della data nella 
quale si intende organizzare il comizio o la riunione elettorale; 
 

4) DI INCARICARE l’Ufficio elettorale del ricevimento delle comunicazioni relative alle 
manifestazioni, che provvederà ad annotarle in un apposito registro ed autorizzarle nel rispetto 
delle indicazioni contenute nella presente delibera e degli artt. 19 e 20 della L. n. 515/1993. 

 

Successivamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000, con voti 
unanimi favorevoli, 

DELIBERA 
il presente atto immediatamente eseguibile.  
  



 
 
  

       **** 
Pareri obbligatori (art. 49 e 147-bis D.Lgs 267/00) sulla proposta di deliberazione della GIUNTA 
COMUNALE   
 

CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'8/06/2024 E 09/06/2024   INDIVIDUAZIONE DELLE AREE E 
PIAZZE PUBBLICHE PER COMIZI O MANIFESTAZIONI ELETTORALI. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA :     
Favorevole 
 

 
 
Moscazzano, lì 07-05-2024 

     F.to    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 (F.to dott. Gianluca Savoldi) 

 
 

  



 
 

  Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to dott. Gianluca Savoldi 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Monica Marzano 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) il 13-05-2024________________ 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Moscazzano, li 13-05-2024 

      Il Segretario Comunale 
F.to dott.ssa Monica Marzano 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

La presente deliberazione:  
 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134 u.c. D.Leg.vo 267/2000 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to dott.ssa Monica Marzano 

 
  



 
     
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Moscazzano, lì 
 
    
      

Il Segretario Comunale  
dott.ssa Monica Marzano 

 

 

  
 


